
ORIGINALE

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

18 14-05-2025
  

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE GIORNATE DI ESENZIONE DEL PERMESSO V.A.S.P. ANNO 2025
IN OCCASIONE DI FESTE E/O MANIFESTAZIONI PROGRAMMATE

 

Il sottoscritto FRANZINI PIETRO, Responsabile del Servizio di Polizia Locale;

Visto il vigente Statuto;

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il Comune di Grosio di Grosio in coordinamento con la Pro Loco e le associazioni del paese
hanno programmato un calendario estivo di feste e manifestazioni che si svolgono su strade ricadenti all’interno
della V.A.S.P.;

RICHIAMATO l’art 24 del vigente Regolamento comunale per il transito sulle strade Agro-silvo-pastorali (V.A.S.P.)
che prevede quanto segue: “Per esigenze connesse all’effettuazione di feste, manifestazioni sportive o eventi
similari il Comune può, per tutta la durata della manifestazione, consentire la libera circolazione sulle strade
interessate, mediante specifico atto, definendo le modalità di accesso, percorrenza e sosta e posando la
segnaletica atta a rendere note tali modalità.”

CONSIDERATA l’ampia rilevanza delle manifestazioni in programma ed il possibile afflusso di numerosi spettatori,
oltre che di addetti ai lavori, sulle strade Agro-silvo-pastorali che si trovano in prossimità degli eventi
programmati;

RITENUTO opportuno provvedere in merito disponendo, per tutta la durata della manifestazioni in programma, ai
sensi del citato art. 24 del Regolamento la libera circolazione sulle strade Agro-silvo-pastorali (V.A.S.P.) di propria
competenza autorizzando il transito in esenzione al pagamento dei relativi permessi;

SENTITO a riguardo il parere favorevole del Presidente del Consorzio Montano Grosino e della Giunta Comunale;

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli
interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto ad una pluralità di persone;



VISTO il vigente regolamento V.A.S.P, il TUEL e il Codice della Strada;

O R D I N A

IN OCCASIONE DEL LO SVOLGIMENTO DELLE FESTE E MANIFESTAZIONI E PER TUTTA LA GIORNATA DELLA STESSA,
AI SENSI DELL’ART 24 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE, LA LIBERA CIRCOLAZIONE SULLE STRADE AGRO-
SILVO-PASTORALI (V.A.S.P.) DI PROPRIA COMPETENZA COMUNALE AUTORIZZANDO IL TRANSITO IN ESENZIONE AL
PAGAMENTO DEL RELATIVO PERMESSO SECONDO IL SEGUENTE PROGRAMMA:

DOMENICA 25 MAGGIO PELLEGRINAGGIO IN MALGHERA (ESENZIONE SOLO PER STRADA FUSINO-
MALGHERA)

DOMENICA 8 GIUGNO FESTA APERTURA DI EITA (ESENZIONE SOLO PER STRADA FUSINO-EITA)

DOMENICA 15 GIUGNO FESTA APERTURA DI MALGHERA (ESENZIONE SOLO PER STRADA FUSINO-
MALGHERA)

DOMENICA 22 GIUGNO FESTA APERTURA BIANCADINO (ESENZIONE SOLO STRADE PER BIANCADINO)

DOMENICA 29 GIUGNO FESTA DI GALUP (ESENZIONE SOLO STRADE PER GALUP VERSANTE MORTIROLO)

SABATO 5 LUGLIO – GARA “LA SFIROSA” (ESENZIONE SOLO PER STRADE INTERESSATE DALLA
MANIFESTAZIONE)

DOMENICA 20 LUGLIO FESTA CROS DE L’ALP (ESENZIONE SOLO PER STRADE INTERESSATE DALLA
MANIFESTAZIONE)

DOMENICA 27 LUGLIO RADUNO ESTIVO ALPINI IN EITA (ESENZIONE SOLO STRADE PER EITA)

SABATO 2 AGOSTO MULATRIAL (ESENZIONE SOLO PER STRADE INTERESSATE DALLA MANIFESTAZIONE)

DOMENICA 3 AGOSTO GARA MTBIKE GROSIO-EITA (ESENZIONE SOLO PER STRADE INTERESSATE DALLA
MANIFESTAZIONE

SABATO 9 AGOSTO VAL GROSINA TRAIL (ESENZIONE PER TUTTE LE STRADE IN VALGROSINA)

GIOVEDI’ 15 AGOSTO (ESENZIONE SU TUTTE LE STRADE)

SABATO 23 AGOSTO GARA PODISTICA FUSINO MALGHERA (ESENZIONE SOLO PER STRADA FUSINO-
MALGHERA)

DOMENICA 24 AGOSTO FESTA IN REDASCO (ESENZIONE STRADE FUSINO-EITA-REDASCO-LIMITAZIONE
DA EITA A REDASCO)

DOMENICA 31 AGOSTO FESTA IN MENARUOLO (ESENZIONE SOLO STRADE PER MENARUOLO)

DOMENICA  21 SETTEMBRE FESTA CHIUSURA BIANCADINO (ESENZIONE STRADE PER BIANCADINO)

DOMENICA 5 OTTOBRE FESTA DI CHIUSURA MALGHERA (ESENZIONE PER STRADA FUSINO-MALGHERA)

DOMENICA 19 OTTOBRE FESTA CHIUSURA EITA (ESENZIONE SOLO STRADA FUSINO- EITA)

 

DISPONE

 

CHE L’ESENZIONE DEL PERMESSO IN OCCASIONE DI TALI FESTIVITA’ ED EVENTI NON ESONERA DALLA
RESPONSABILITA’ DEL TRANSITO NELLE STRADE V.A.S.P. SECONDO LA DISCILPINA E LE NORME DI
COMPORTAMENTO DEL REGOLAMENTO VIGENTE;



 - Che l’Ufficio Tecnico e Polizia Locale si incarichino dell’esecuzione della presente ordinanza
mediante la posa di idoneo avviso all’utenza;

- Che la presente ordinanza, venga esposta in località Fusino in prossimità della colonnina per il
rilascio dei permessi giornalieri, all’albo pretorio ed in altri luoghi pubblici, onde darne la massima
divulgazione;

- Che venga trasmessa per conoscenza e per quant’altro di competenza a:
 -               AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI FORESTALI DI GROSOTTO;
 -               AL CONSORZIO MONTANO GROSINO
è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far rispettare la presente ordinanza.

  COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90

Unità organizzativa responsabile del procedimento: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Responsabile Comm. Capo di PL FRANZINI PIETRO

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR di Milano entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio
(Legge 6.12.1971 n° 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni.

Chi ne avesse interesse può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario
d’ufficio.                                         

  Ordinanza  N. del 14-05-2025  

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE GIORNATE DI ESENZIONE DEL PERMESSO V.A.S.P.
ANNO 2025 IN OCCASIONE DI FESTE E/O MANIFESTAZIONI PROGRAMMATE
 
Grosio, lì 14-05-2025  
La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

 
 

Il Responsabile del Servizio
FRANZINI PIETRO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


